L'enjeu n'est pas des moindres puisqu'à cause de cette inscription le médecin se retrouve *ex habitantibus dicte ville non exemptis* parmi lesquels la contribution aux dépenses de la ville est répartie. Il doit donc contribuer aux frais de défense et de manutention de la ville, ses propriétés sont taxées comme celles des autres habitants de la ville, et il se retrouve obligé à participer aux dépenses collectives les plus variées⁵⁸.

Les magistrats lyonnais naturellement insistent, même en appel, sur le fait qu'Étienne Gisli n'a pas droit à un privilège spécifique d'exemption fiscale, d'un côté car personne ne peut être exonéré de la contribution aux dépenses pour la défense de la ville ; d'un autre côté parce que le fait que parfois l'exonération à la contribution ait été tolérée au bénéfice du médecin ne permet pas en tout cas à Étienne Gisli d'affirmer d'avoir un droit spécifique en ce sens.

De plus, il y a un élément qui semble compter beaucoup pour les magistrats de Lyon : peu de temps avant les faits controversés, Lyon avait été ravagée par une épidémie de peste. À cette occasion Étienne Gisli semble avoir manqué à ses devoirs de médecin, refusant de soigner les malades. Par conséquent le médecin

[57] « *ac guetum seu excubias et gardiam portarum in dicta villa et civitate lugdunensis faciendum compellere nisi fuerant et propter hoc nonnulla ipsius actoris bona capi saisiri et arrestari fecerant ipsum in suis libertate franchisia possessionibusque et saisinis predictis impediendo et perturbando indebite iniuste et de novo* » (l. 29-35).

[58] « *ac eos et eorum quemlibet dictum actorem prout unum alium ex habitantibus dicte ville non exemptis adsolvendum partem seu porcionem sibi impositam ac guardiam portarum et guetum seu excubias in dicta villa faciendum et alia ipsius ville etiam deneria et negotia publica et communia subeundum compelli facere ac super his disponere et ordinare comptuerat et competebat* » (l. 47-50)

ne devait, ni ne doit, bénéficier d'aucun privilège⁵⁹.

Toutefois, l'argument le plus fort porté par les magistrats lyonnais est le changement de politique fiscale opéré par Charles VII. Comme en première instance, les *consules* et les *consilarii* de la ville justifient les mesures prises vers le médecin sur la base des consignes mêmes données aux villes par lettres patentes du roi qui allaient clairement dans le sens d'une restriction vigoureuse de toute sorte d'exemption fiscale⁶⁰.

Les juges de première instance avaient accueilli les arguments des magistrats de la ville et avaient validé la déchéance des privilèges fiscaux pour le médecin.